
Agenda - Y Cyfarfod Llawn
Lleoliad y cyfarfod:
Y Siambr - Y Senedd
Dyddiad y cyfarfod:
Dydd Mawrth, 20 Medi 2016
Amser y cyfarfod: 13.30

 

17(v4)  

1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog
(45 munud)

Bydd y Llywydd yn galw ar Arweinwyr y Pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd i’r 
Prif Weinidog ar ôl Cwestiwn 2.

Gweld y Cwestiynau

2 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes
(30 munud)

Gweld y Datganiad a Chyhoeddiad Busnes

3 Datganiad gan y Prif Weinidog: Y Rhaglen Lywodraethu: Symud 
Cymru Ymlaen
(60 munud) 

4 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg: Y Rhaglen 
Newid Addysg Gychwynnol i Athrawon: hynt y rhaglen a'r 
wybodaeth ddiweddaraf
(45 munud) 

5 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a 
Chwaraeon: Y wybodaeth ddiweddaraf am y cynlluniau i recriwtio 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

http://www.assembly.wales/cy/bus-home/Pages/PlenaryItem.aspx?category=oral%20question&itemid=626&assembly=5&c=Oral%20Question
http://www.assembly.wales/cy/bus-home/Pages/PlenaryItem.aspx?category=business%20statement&itemid=528&assembly=5&c=Business%20Statement


a hyfforddi meddygon teulu ychwanegol ynghyd â gweithwyr 
proffesiynol eraill ym maes gofal sylfaenol
(45 munud) 

6 Datganiad gan Weinidog Iechyd y Cyhoedd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol: Y Wybodaeth diweddaraf ar Teithio llesol
(30 munud)

Dogfen Ategol
Cynllun Gweithredu ar Deithio Llesol

7 Cynnig Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Eiddo Diwylliannol 
(Gwrthdaro Arfog)
(15 munud)

NDM6090 Ken Skates (De Clwyd)

Cynnig bod Cynulliad Cenedlaethol Cymru, yn unol â Rheol Sefydlog 29.6, yn 
cytuno y dylai Senedd y DU ystyried y darpariaethau yn y Bil Eiddo Diwylliannol 
(Gwrthdaro Arfog) sy'n ymwneud â gwarchod eiddo diwylliannol mewn achos o 
wrthdaro arfog, i'r graddau y maent yn dod o fewn cymhwysedd deddfwriaethol 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru.

Gosodwyd Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol yn y Swyddfa Gyflwyno ar 16 
Mehefin 2016 yn unol â Rheol Sefydlog 29.2(i).

Bil Eiddio Diwylliannol (Gwrthdaro Arfog) [HL] 2016-17 — Senedd y DU (Saesneg 
yn unig)

Dogfennau Ategol

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol
Adroddiad Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a Chyfathrebu

http://gov.wales/topics/transport/walking-cycling/activetravelact/walkcycleactionplan/?lang=cy
http://www.assembly.wales/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=267
http://services.parliament.uk/bills/2016-17/culturalpropertyarmedconflicts.html
http://www.assembly.wales/laid%20documents/lcm-ld10672/lcm-ld10672-w.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/cr-ld10755/cr-ld10755-w.pdf


8 Cyfnod pleidleisio
 

Cynhelir Cyfarfod Llawn nesaf y Cynulliad am 13.30, Dydd Mercher, 21 Medi 2016



Cwestiynau Llafar y Cynulliad a gyflwynwyd ar 15 Medi 2016
 i'w hateb ar 20 Medi 2016

R - Yn dynodi bod yr Aelod wedi datgan buddiant.
W - Yn dynodi bod y cwestiwn wedi'i gyflwyno yn Gymraeg.

(Dangosir rhif gwreiddiol y Cwestiwn mewn cromfachau)

Bydd y Llywydd yn galw ar Arweinwyr y Pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd i'r Prif 
Weinidog ar ôl cwestiwn 2.

Gofyn i Brif Weinidog Cymru

1.  Paul Davies (Preseli Sir Benfro): A wnaiff y Prif Weinidog 
ddatganiad am yr hyn y mae Llywodraeth Cymru yn ei wneud i wella 
gwasanaethau iechyd yn Sir Benfro? OAQ(5)0139(FM)

2. Suzy Davies (Gorllewin De Cymru): A wnaiff y Prif Weinidog amlinellu 
ymateb Llywodraeth Cymru i'r argyfwng ffoaduriaid presennol? 
OAQ(5)0146(FM)

3. Russell George (Sir Drefaldwyn): A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad 
am arweiniad Llywodraeth Cymru i awdurdodau lleol ynghylch caffael 
gwasanaethau cyhoeddus? OAQ(5)0140(FM)

4. Hefin David (Caerffili): A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad am 
gefnogaeth Llywodraeth Cymru i wasanaethau llyfrgell yng Nghymru? 
OAQ(5)0141FM

5. Simon Thomas (Canolbarth a Gorllewin Cymru): A wnaiff y Prif 
Weinidog ddatganiad am wasanaethau bws o Aberystwyth i Gaerdydd? 
OAQ(5)0149(FM)W

6. Janet Finch-Saunders (Aberconwy): A wnaiff y Prif Weinidog 
ddatganiad am lefelau TB buchol yng Nghymru? OAQ(5)0151(FM)

7. Nick Ramsay (Mynwy): A wnaiff y Prif Weinidog roi'r wybodaeth 
ddiweddaraf am ddatganoli trethi? OAQ(5)0150(FM)

8. Eluned Morgan (Canolbarth a Gorllewin Cymru): A wnaiff y Prif 
Weinidog ddatganiad am y mesurau a ddefnyddir i leihau achosion o 
ordewdra mewn plant yng Nghanolbarth a Gorllewin Cymru? 
OAQ(5)0152(FM)

9. Angela Burns (Gorllewin Caerfyrddin a De Sir Benfro): A wnaiff y Prif 
Weinidog amlinellu pa brosesau y mae Llywodraeth Cymru yn eu dilyn 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1

http://www.senedd.cynulliad.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=102
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=145
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=541
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=303
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=513
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=383
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=212
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=175
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=4970
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=135


mewn perthynas â diwydrwydd dyladwy ar gyfer grantiau neu 
fenthyciadau meddal gan y llywodraeth? OAQ(5)0143(FM)

10. Bethan Jenkins (Gorllewin De Cymru): A wnaiff y Prif Weinidog 
ddatganiad am ddefnyddio llwybrau beicio a rennir yng Nghymru? 
OAQ(5)0142(FM)

11. Jayne Bryant (Gorllewin Casnewydd): Pa gynlluniau sydd gan 
Lywodraeth Cymru i gefnogi cwmnïau technoleg yng Nghymru? 
OAQ(5)0147(FM)

12. Steffan Lewis (Dwyrain De Cymru): A wnaiff y Prif Weinidog 
ddatganiad am ei weledigaeth ar gyfer dyfodol cyfansoddiadol Cymru? 
OAQ(5)0144(FM)

13. Hannah Blythyn (Delyn): Pa gynlluniau sydd gan y Prif Weinidog i 
gydnabod llwyddiannau athletwyr Olympaidd a Pharalympaidd Cymru? 
OAQ(5)153(FM)

14. Caroline Jones (Gorllewin De Cymru) Pa gamau y mae Llywodraeth 
Cymru yn eu cymryd i liniaru effeithiau llygredd aer yng Nghymru? 
OAQ(5)0148(FM)

15. Dai Lloyd (Gorllewin De Cymru): A wnaiff y Prif Weinidog 
ddatganiad am drydaneiddio rheilffyrdd yn ne Cymru? OAQ(5)0145(FM)

Tudalen y pecyn 2

http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=159
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=5038
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=289
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=5112
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=5260
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=167


Datganiad a Chyhoeddiad Busnes

Mae agendâu’r Cyfarfod Llawn yn cael eu cyhoeddi wythnos cyn pob 
cyfarfod, ac maent i’w gweld ar dudalen y Cyfarfod Llawn
Dydd Mawrth 27 Medi a dydd Mercher 28 Medi 2016
Dydd Mawrth 4 Hydref a dydd Mercher 5 Hydref 2016
Dydd Mawrth 11 Hydref a dydd Mercher 12 Hydref 2016

Dydd Mawrth 27 Medi 2016

Busnes y Llywodraeth

 Cwestiynau i’r Prif Weinidog (45 munud)  
 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes (30 munud) 
 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg: Adolygiad 

Diamond o Addysg Uwch a Chyllid Myfyrwyr yng Nghymru (60 munud)
 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a 

Chwaraeon: Yr Adolygiad Annibynnol o’r Broses Ceisiadau Cyllido 
Cleifion Unigol (45 munud)

 Cynnig Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Heddlua a Throsedd (15 
munud) 

 Dadl: Siarter Ddrafft y BBC (60 munud)

Dydd Mercher 28 Medi 2016 

Busnes y Llywodraeth

 Cwestiynau i Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg (45 munud)
 Cwestiynau i’r Cwnsler Cyffredinol (45 munud)

Tudalen y pecyn 3

Eitem 2

http://www.senedd.cynulliad.cymru/ieListMeetings.aspx?CommitteeId=401


Busnes y Cynulliad

 Datganiad gan Gadeirydd y Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a 
Chyfathrebu ar ddull gweithredu’r Pwyllgor o ran ei gylch gwaith, a sut 
y mae’n bwriadu ymgysylltu â’r cyhoedd yng Nghymru (30 munud)

 Dadl gan Aelodau Unigol o dan Reol Sefydlog 11.21(iv) (60 munud)
 Amser a neilltuwyd i Blaid Cymru (60 munud)
 Amser a neilltuwyd i’r Ceidwadwyr Cymreig (60 munud)
 Dadl Fer – Eluned Morgan (Canolbarth a Gorllewin Cymru) (30 munud)

Dydd Mawrth 4 Hydref 2016

Busnes y Llywodraeth

 Cwestiynau i’r Prif Weinidog (45 munud)  
 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes (30 munud) 
 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol: 

Y wybodaeth ddiweddaraf am Ddiwygio Llywodraeth Leol (45 munud)
 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a’r Seilwaith: 

Comisiwn Seilwaith Cenedlaethol i Gymru (45 munud)
 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a 

Chwaraeon: Gwella Gofal ar gyfer Cyflyrau Iechyd Difrifol (45 munud)
 Gorchymyn Deddf Llywodraeth Cymru 1998 (Comisiwn Ffiniau a 

Democratiaeth Leol Cymru) (Diwygio) 2016 (15 munud)
 Dadl: Blaenoriaethau’r Llywodraeth a’r Rhaglen Ddeddfwriaethol (60 

munud)

Dydd Mercher 5 Hydref 2016

Tudalen y pecyn 4



Busnes y Llywodraeth

 Cwestiynau i Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a’r Seilwaith (45 
munud)

 Cwestiynau i Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon 
(45 munud)

Busnes y Cynulliad

 Amser a neilltuwyd i Blaid Cymru (60 munud)
 Amser a neilltuwyd i’r Ceidwadwyr Cymreig (60 munud)
 Amser a neilltuwyd i Blaid Annibyniaeth y Deyrnas Unedig (60 munud)
 Dadl Fer – Huw Irranca-Davies (Ogwr) (30 munud)

Dydd Mawrth 11 Hydref 2016

Busnes y Llywodraeth

 Cwestiynau i’r Prif Weinidog (45 munud)  
 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes (30 munud) 
 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol: 

Cyllid yr UE (45 munud)
 Dadl: Mynd i’r afael â throseddau casineb – Cynnydd a heriau (60 

munud)

Dydd Mercher 12 Hydref 2016

Busnes y Llywodraeth

 Cwestiynau i Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion 
Gwledig (45 munud)

Tudalen y pecyn 5



 Cwestiynau i Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant (45 
munud)

Busnes y Cynulliad

 Dadl gan Aelodau Unigol o dan Reol Sefydlog 11.21(iv) (60 munud)
 Amser a neilltuwyd i Blaid Cymru (60 munud)
 Amser a neilltuwyd i’r Ceidwadwyr Cymreig (60 munud)
 Dadl Fer – Joyce Watson (Canolbarth a Gorllewin Cymru) (30 munud)

Tudalen y pecyn 6


	Agenda
	1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog
	2 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes



Minutes of the meeting


Pleidleisiau a Thrafodion - Y Cyfarfod Llawn
Lleoliad y cyfarfod:

Y Siambr - Y Senedd

Dyddiad y cyfarfod: 
Dydd Mawrth, 20 Medi 2016

Amser y cyfarfod: 13.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3990

17(v4) 

1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog 

Dechreuodd yr eitem am 13.30

Gofynnwyd y 10 cwestiwn cyntaf. Ni ofynnwyd cwestiwn 9. Gwahoddodd y Llywydd 
arweinwyr y pleidiau i ofyn cwestiynau i’r Prif Weinidog ar ôl cwestiwn 2.

2 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes 

Dechreuodd yr eitem am 14.21

3 Datganiad gan y Prif Weinidog: Y Rhaglen Lywodraethu: Symud Cymru 
Ymlaen 

Dechreuodd yr eitem am 14.33

http://senedd.tv/


4 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg: Y Rhaglen Newid 
Addysg Gychwynnol i Athrawon: hynt y rhaglen a'r wybodaeth 
ddiweddaraf 

Dechreuodd yr eitem am 15.37

5 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a 
Chwaraeon: Y wybodaeth ddiweddaraf am y cynlluniau i recriwtio a 
hyfforddi meddygon teulu ychwanegol ynghyd â gweithwyr 
proffesiynol eraill ym maes gofal sylfaenol 

Dechreuodd yr eitem am 16.05

6 Datganiad gan Weinidog Iechyd y Cyhoedd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol: Y Wybodaeth diweddaraf ar Teithio llesol 

Dechreuodd yr eitem am 16.52

7 Cynnig Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Eiddo Diwylliannol 
(Gwrthdaro Arfog) 

Dechreuodd yr eitem am 17.25

NDM6090 Ken Skates (De Clwyd)
Cynnig bod Cynulliad Cenedlaethol Cymru, yn unol â Rheol Sefydlog 29.6, yn cytuno y 
dylai Senedd y DU ystyried y darpariaethau yn y Bil Eiddo Diwylliannol (Gwrthdaro 
Arfog) sy'n ymwneud â gwarchod eiddo diwylliannol mewn achos o wrthdaro arfog, i'r 
graddau y maent yn dod o fewn cymhwysedd deddfwriaethol Cynulliad Cenedlaethol 
Cymru.

Derbyniwyd y cynnig yn unol â Rheol Sefydlog 12.36.

http://www.assembly.wales/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=267


8 Cyfnod pleidleisio 

Nid oedd cyfnod pleidleisio.

Daeth y cyfarfod i ben am 17.26

Cynhelir Cyfarfod Llawn nesaf y Cynulliad am 13.30, Dydd Mercher, 21 Medi 2016


